
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/ 110   DEL  28/06/2018 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 
OGGETTO:  Monitoraggio regionale di controllo del  batterio Xylella fastidiosa (D.M. 07.12.2006  art. 4 

commi 1 e 4). Acquisto reagenti per laboratorio diagnostica. SMART CIG: ZBE241FEB0. 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 

10 febbraio 2014;  

 

VISTO  il Piano di prevenzione della corruzione 2018-2020, approvato con D.G.R. n. 86 del 20 febbraio 

2018;  

 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta n essere 

dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta della 

stazione appaltante;  

 

VISTI - gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.;  

 

 

RICHIAMATE  la Legge Regionale  n. 06  del  05  febbraio 2018 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo” e la  Legge Regionale n. 07 del  05  febbraio 

2018  “Bilancio di previsione pluriennale 2018 – 2020 della Regione Abruzzo  “; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339 e s.m.i, con le quali è stato determinato 

il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e definiti i 

programmi da realizzare;  



VISTA la Determinazione DPD/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta Regionale 5 

Maggio 2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo”, e ss. mm.e ii., nel quale sono confluite le competenze in materia 

fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 214/2005 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria delle 

Colture”;  

VISTA la Determina DPD/182 del 23 Gennaio 2018 relativa al Conferimento incarico di Responsabile 

dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al 

dipendente Dott. Domenico D’Ascenzo; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali del 07 dicembre 2016 recante 

misure di emergenza per la prevenzione, il controllo, e l’eradicazione di Xylella fastidiosa nel territorio della 

Repubblica Italiana, ed in particolare l’art. 4 che dispone l’attuazione da parte dei Servizi Fitosanitari 

regionali  di uno specifico piano di monitoraggio in tutto il territorio nazionale per rilevare l’eventuale 

presenza  dell’organismo Xylella fastidiosa e smi; 

CONSIDERATO  che le Regioni debbono comunicare, sulla base di quanto stabilito dall’art. 4 comma 7 del 

citato decreto, trimestralmente,  al predetto Ministero i risultati del monitoraggio regionale al fine di 

confermare lo stato fitosanitario del territorio di propria competenza, fornendo dettagli operativi sul numero 

dei siti ispezionati, le loro coordinate geografiche, e campioni e le specie analizzate nonché una mappa del 

territorio sottoposto a monitoraggio; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali del 18 febbraio 2016 relativo 

alla Definizione delle aree indenni dall’organismo nocivo Xylella fastidiosa nel territorio della Repubblica 

Italiana nel quale viene specificato che l’intero territorio della Regione Abruzzo è da considerare indenne 

dall’organismo Xylella fastidiosa; 

RITENUTO pertanto necessario dichiarare ufficialmente, anche per il corrente anno 2018, lo status 

fitosanitario della Regione Abruzzo  attraverso l’attuazione di uno specifico  piano di controllo e 

l’esecuzione di specifiche analisi di laboratorio; 

VISTA la  decisione di esecuzione (UE) 2017/2352 che ha modificato la decisione di esecuzione (UE) 

2015/789 introducendo all’art. 9 comma 8 un rafforzamento dei controlli in vivaio per sei specie ospiti  

(Caffea, Lavandula dentata, Nerium oleander, Olea europea, Poligala myrtifolia e Prunus dulcis) risultate 

maggiormente sensibili alle diverse specie di Xylella fastidiosa; 

CONSIDERATO che alcune  delle predette specie, in particolare Nerium oleander, Olea europea e Prunus 

dulcis  sono largamente coltivate nei  vivai regionali e che, pertanto, è necessario mettere in atto un rigoroso 

controllo attraverso specifiche analisi di laboratorio; 

VISTA  la nota tecnica del Ministero Politiche Agricole e Forestali del 05.02.2018  prot. 0003796 relativa 

alle procedure per le ispezioni ufficiali , campionamenti e analisi che prevede, tra l’altro che le stesse analisi 

possano essere eseguite con tecniche immuno-enzimatiche (DAS-ELISA) presso laboratori autorizzati; 

VISTA  la nota del  Ministero Politiche Agricole e Forestali  del 19.04.2018 prot. 0013646 con la quale si 

riconosce il laboratorio di diagnostica fitopatologica della Regione Abruzzo  Servizio Presidi Tecnici di 

Supporto al Settore Agricolo, idoneo all’effettuazione di analisi di 1° livello per Xilella fastidiosa; 

RITENUTO, pertanto, necessario dotare il laboratorio di  diagnostica fitopatologica  dei necessari reagenti 

per l’esecuzione delle analisi  e, pertanto, autorizzare l’acquisto di specifici kit diagnostici costituiti da 

anticorpi policlonali, tamponi e controlli  positivi e negativi per l’esecuzione di analisi attraverso tecniche  

immuno-enzimatiche (DAS-ELISA); 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

 

RAVVISATA la necessità di procedere, tempestivamente, all’affidamento del servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO  che è stato consultato il catalogo  presente sul mercato elettronico della PA senza riscontrare 

la presenza di operatori economici in grado di fornire quanto necessario per l’esecuzione delle analisi  di cui 

alla presente Determinazione; 

CONSIDERATO che  la ditta AGRITEST srl con sede legale in Valenzano (BA) S.P. per Casamassima km. 

3  commercializza il kit diagnostico richiesto ed ha, peraltro, sviluppato una notevole esperienza nello 

specifico settore e che il predetto kit diagnostico è  stato prodotto tenendo conto delle linee ufficiali EPPO 

(2016) PM 7/24 (2) Bullettin 1-38 ed è in grado di dare sufficiente garanzia di affidabilità e correttezza delle 

analisi; 

VISTO il preventivo della predetta ditta AGRITEST srl con sede legale in Valenzano (BA) S.P. per 

Casamassima km 3, P.I. 02154690727 n. 53-M18-M178 del 31.05.2018   acquisito al prot  n.0156448/18 del 

31/05/2018, allegato alla presente,  dal quale si evidenzia che la spesa per l’acquisto di n. 1000 test elisa 

DAS IgG- IgG-AP e relativi controlli è pari a euro 300,00 (trecento,00) e le soluzioni tampone e pNPP tabs è 

pari a euro 100,00 (cento,00); 

CONSIDERATO   che le spese l’acquisto dei reagenti per laboratorio diagnostica  di cui allo SMART CIG  

ZBE241FEB0 saranno imputate al cap. 101426 piano dei conti U.1.03.01.02 e che all’impegno e alla 

liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti; 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Domenico D’Ascenzo di curare gli 

adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

DI  AUTORIZZARE  l’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture all’acquisto dalla ditta  AGRITEST srl 

con sede legale in Valenzano (BA) S.P. per Casamassima km 3, P.I. 02154690727  di n. un kit diagnostico 

per l’esecuzione di n. 1000 analisi  per Xylella fastidiosa con tecnica immuno-enzimatica (DAS-Elisa) 

costituito da IgG- IgG-AP e relativi controlli  al prezzo di  euro 300,00 (trecento,00) e le soluzioni tampone e 

pNPP tabs è pari a euro 100,00 (cento,00); 

DI PRECISARE che le spese l’acquisto dei reagenti per laboratorio diagnostica  di cui alla SMART  CIG  

ZBE241FEB0  saranno imputate al cap. 101426 piano dei conti U.1.03.01.02 e che all’impegno e alla 

liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti; 

DI PRECISARE che il responsabile del presente procedimento, ai sensi del D.L.gs n. 29/93 e successive 

modifiche e integrazioni è il Dr. Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle 

colture; 

DI DARE  ATTO che: 



- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente 

affidamento è stato acquisito il  SMART - CIG ZBE241FEB0 ;  

 

- le informazioni relative al SMART - CIG  ZBE241FEB0  saranno pubblicate sul sito Web della 

Giunta Regionale “Amministrazione trasparente “ bandi di gara e contratti” in ottemperanza della L. 

n. 190/2012;  

- la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

”Amministrazione Trasparente - in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 

“bandi di gara e contratti” e Atti della Regione .  

Allegato:  

Preventivo n. 53-M18-M178 del 31.05.2018   acquisito al prot  n.0156448/18 del 31/05/2018, 

      Il Dirigente del Servizio  

      VACAT 
Il Direttore del Dipartimento 

Antonio Di Paolo 

(firmato digitalmente) 

 

    

              L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Domenico D’Ascenzo 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

   Domenico D’Ascenzo 

 

       Firmato elettronicamente        Firmato elettronicamente 

 


